Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 088/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital no 151/2023-PRH, as resoluções nos 08 e 62/2024-CAD,

TORNA PÚBLICA

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste edital, aprovados
no concurso público para provimento do cargo de Agente Universitário de Execução,
para a função de Técnico Administrativo, realizado de conformidade com o Edital no
151/2023-PRH.

Os convocados serão encaminhados para a realização dos exames de auxílio
diagnóstico e preenchimento de ficha de informações médicas para posterior
avaliação médica com o médico do trabalho da UEM.

Os exames de auxílio diagnóstico são:

01) Hemograma

02) Plaquetas

03) Urina I

04) Glicose

05) Colesterol

06) Triglicerídeos

07) HDL - colesterol

08) LDL – colesterol

09) Ácido úrico

10) TSH

11) Creatinina

12) Oftalmologia*

13) Audiometria**

A consulta admissional deverá ser realizada até 22_de abril de 2024, mediante
apresentação da ficha de informações médicas, do resultado dos exames de auxílio
diagnóstico em via impressa e da carteira de vacinação, para a obtenção do
Atestado de Saúde Ocupacional.

O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se julgar
necessário.

Os convocados deverão informar à RES, por meio do correio eletrônico res-
contratos@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional.

mailto:res-contratos@uem.br
mailto:res-contratos@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital nº 088/2024-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 2

Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar o
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, à
RES, pelo endereço eletrônico res-contratos@uem.br.

A homologação do resultado da avaliação médica feita pela medicina do trabalho da
UEM compete à Coordenadoria de Segurança e Saúde Ocupacional da Secretaria
de Estado da Administração e da Previdência (SEAP/CSO).

Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o convocado será
automaticamente excluído do concurso público.

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 20 de março de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:res-contratos@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital nº 088/2024-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 3

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

18508 Jefferson Hyan Ferreira 1o lugar

3585 Jonas Luís Rockenbach 2o lugar

5208 Jackeline Santos Neves da Silva 3o lugar

4077 Alan Christian Gimenez 4o lugar

7016 Naylor Moreira Batista 5o lugar

16521 Elisangela Pacheco da Silva 6o lugar

3706 Yukiko Sakomoto Belem 7o lugar

10014 Felipe Pfeffer 8o lugar

12365 Thais Nicoletti Silva 9o lugar

11320 Vanessa Carvalho Fenelon 10o lugar

18696 Allan Sorrilha Meira Barros 11o lugar

8117 Bruna Barbara Polizer 12o lugar

17102 Mateus Henrique Aparecido Primilla 13o lugar

18427 Robson dos Santos Mendonça 14o lugar

19061 Renan Constantino Colli 15o lugar

18601 Pedro Henrique de Souza Marques 16o lugar

14740 Gabriel Weber Maximowski 17o lugar

19414 Thiago Venturoso Verdam 18o lugar

18865 Alex Elpidio dos Santos 19o lugar

4275 Daniel Sáenz de Zumarán Medeiros 20o lugar

13544 Amanda Bontorin da Silva 21o lugar

14086 Renata Komatsu 22o lugar

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

(*)

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

5766 Ricardo Ferreira Paizan 1o lugar

3956 Murilo Luvizoto Vieira 2o lugar
(*) Durante o processo de convocação será observado o contido nos subitens 4.8 e
4.9 do Edital no 151/2023-PRH.

AFRODESCENDENTE

(**)

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

5208 Jackeline Santos Neves da Silva 1o lugar

3021 Eduardo Hideki Kondo 2o lugar

14063 Yara Oliveira Silva 3o lugar
(**) A confirmação da condição autodeclarada se dará nos termos do subitem 5.8 do

Edital no 151/2023-PRH.